[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2021

Dispõe sobre a denominação de Espaço de Leitura Criativa “Professor JORGE NARCISO DE MATOS” a uma dependência desta Edilidade.

Art. 1º Fica denominada de Sala de Leitura Criativa “Professor JORGE NARCISO DE MATOS”, a dependência localizada na Câmara Municipal de Sorocaba, no Bairro Alto da Boa Vista.

Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito 1945 - 2003”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogado a resolução nº 288, de 16 de outubro de 2003 .

S/S., 27 de julho de 2021.

PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES_______________________________
1º VICE-PRESIDENTE: LUÍS SANTOS PEREIRA FILHO___________________________
2º VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES_____________________________
3º VCIE-PRESIDENTE: CÍCERO JOÃO DA SILVA________________________________
1º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE____________________
2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE__________________________________
3º SECRETÁRIO: ANTONIO CARLOS SILVANO JÚNIOR_________________________

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimos colegas Vereadores, a presente proposição trata de alteração da Sala de “Biblioteca” para “Espaço de Leitura Criativa”, visando atendimento da legislação em vigência.

Isto porque, observa-se que para efetivação e manutenção de uma Biblioteca, se faz necessário uma bibliotecária, profissional essa que trabalha como uma administradora de informações, além de organizar e processar esses espaços.

Diante disso, e da ausência de tal profissional, esse projeto mantem a homenagem existente e adequa nossa realidade legal.

Deste modo, solicita-se apoio dos Nobres Colegas.

S/S., 27 de julho de 2021.

PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES_______________________________
1º VICE-PRESIDENTE: LUÍS SANTOS PEREIRA FILHO___________________________
2º VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES_____________________________
3º VCIE-PRESIDENTE: CÍCERO JOÃO DA SILVA________________________________
1º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE____________________
2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE__________________________________
3º SECRETÁRIO: ANTONIO CARLOS SILVANO JÚNIOR_________________________
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO